CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o Veread or P ed ro  No lasc o  P iz z at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

O Vereador Irineu Cantador, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 18/2023

 REQUER À MESA, NA FORMA REGIMENTAL, QUE SEJA INSERIDA NA ATA DOS

TRABALHOS DESTA SESSÃO, A MOÇÃO DE APLAUSOS AOS SENHORES AO EMPRESÁRIO

E ESCRITOR SETUAGENÁRIO ITAMAR DEREVECKI, PELO TRABALHO REALIZADO A MAIS

DE 25 ANOS NA CIDADE DE ARAUCÁRIA.

JUSTIFICATIVA

A presente moção é para lembrar e enaltecer a pessoa de Itamar Derevecki

completou 70 anos em 2023, nasceu na cidade de Palmital, no interior do Paraná, e

reside em Araucária desde a década de 80. Ele é filho da professora Antonina Clementina,

hoje com 93 anos, e do mestre de obras Daniel Derevecki, em memória.

Seu trabalho realizado há mais de 25 anos na cidade de Araucária por meio da

loja Pesadão Auto Peças, especializada em caminhões, e também pela publicação do seu

primeiro livro: Pingo D'Água. A obra é uma ficção baseada na Bíblia e no livro O Grande

Conflito, e fala de temas relevantes como a Sustentabilidade e a esperança em tempos

de crise.

O material foi escrito à mão pelo autor e levou cerca de sete anos para ser editado

e publicado, sendo motivo de grande alegria para seus familiares, amigos e para o

município de Araucária.

Araucária, 2 de junho de 2023.

Att.

IRINEU CANTADOR

VEREADOR

		2023-06-05T13:09:31-0300
	IRINEU CANTADOR:307.519.939-72 1